
ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E 
FUNÇÕES EM COMISSÃO

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1° de junho a 30 de junho de 2018

PORTARIA N° 056/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve:  Exonerar RENATO RIOS MEYER  do Emprego em Comissão de  Gerente de 
Administração  e  Recursos  Humanos,  designado  através  da  Portaria  015/2017,  e 
designá-lo   para  exercer  Emprego  em  Comissão  de Chefe  do  Departamento  de 
Faturamento e Corte, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, 
parte integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a 
partir do dia 26/06/2018. Juiz de Fora, 22 de junho de 2018 - André Borges de Souza -  
Diretor Presidente       

PORTARIA N° 057/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve: Exonerar RENATA FERNANDES DA SILVA do Emprego em Comissão de Chefe 
do Departamento Comercial,  designada através da Portaria 027/2012, e  designá-la 
para  exercer  Emprego  em  Comissão  de Gerente  de  Administração  e  Recursos 
Humanos,  percebendo  o  salário  correspondente  fixado  na  Tabela  Salarial,  parte 
integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir 
do dia 26/06/2018. Juiz de Fora, 22 de junho de 2018 - André Borges de Souza - 
Diretor Presidente       

PORTARIA N° 057/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve:  Exonerar TAISE DE OLIVEIRA LEITE  do Emprego em Comissão de  Chefe do 
Departamento de Faturamento e Corte, designada através da Portaria 016/2017, e 
designá-la   para  exercer  Emprego  em  Comissão  de Chefe  do  Departamento 
Comercial,  percebendo  o  salário  correspondente  fixado  na  Tabela  Salarial,  parte 
integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir 
do dia 26/06/2018. Juiz de Fora, 22 de junho de 2018 - André Borges de Souza - 
Diretor Presidente       

PORTARIA N° 060/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve: Exonerar SEBASTIAO FERREIRA DE PAIVA REIS do Emprego em Comissão de 
Chefe do Departamento Regional Norte,  designado através da Portaria 010/2015. 
Esta Portaria retroage seus efeitos a 01/06/2018. Juiz de Fora, 28 de junho de 2018 - 
André Borges de Souza - Diretor Presidente       

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora - MG



PORTARIA N° 061/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve:  Designar JOSE DE ALMEIDA GUEDES  para ocupar o cago de Emprego em 
Comissão  de  Chefe  do  Departamento  Regional  Norte,  percebendo  o  salário 
correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e 
Salários da CESAMA/2012. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01/06/2018. Juiz de 
Fora, 28 de junho de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora - MG


	PORTARIA N° 056/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Exonerar RENATO RIOS MEYER do Emprego em Comissão de Gerente de Administração e Recursos Humanos, designado através da Portaria 015/2017, e designá-lo  para exercer Emprego em Comissão de Chefe do Departamento de Faturamento e Corte, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir do dia 26/06/2018. Juiz de Fora, 22 de junho de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       
	PORTARIA N° 057/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Exonerar RENATA FERNANDES DA SILVA do Emprego em Comissão de Chefe do Departamento Comercial, designada através da Portaria 027/2012, e designá-la  para exercer Emprego em Comissão de Gerente de Administração e Recursos Humanos, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir do dia 26/06/2018. Juiz de Fora, 22 de junho de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       
	PORTARIA N° 057/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Exonerar TAISE DE OLIVEIRA LEITE do Emprego em Comissão de Chefe do Departamento de Faturamento e Corte, designada através da Portaria 016/2017, e designá-la  para exercer Emprego em Comissão de Chefe do Departamento Comercial, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir do dia 26/06/2018. Juiz de Fora, 22 de junho de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       
	PORTARIA N° 060/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Exonerar SEBASTIAO FERREIRA DE PAIVA REIS do Emprego em Comissão de Chefe do Departamento Regional Norte, designado através da Portaria 010/2015. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01/06/2018. Juiz de Fora, 28 de junho de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       
	PORTARIA N° 061/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Designar JOSE DE ALMEIDA GUEDES para ocupar o cago de Emprego em Comissão de Chefe do Departamento Regional Norte, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA/2012. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01/06/2018. Juiz de Fora, 28 de junho de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       

